
253

Rašov

Starosta: Miloš Petříček

Počet obyvatel: 243

Počet obydlených domů: 96

Nadmořská výška: 510 m n. m. 

První písemná zmínka: 1390

Okres: Brno–venkov

Kraj: Jihomoravský

Web: rasov.cz

Obec

Rašov se rozkládá v Hornosvratecké vrchovině, na okra-
jích přírodních parků Svratecká hornatina a Lysicko. 
Lesní porosty tvoří polovinu plochy katastru a pokrývají 
jeho téměř celou hranici. Malebné vnímání okolní přírody 
dotváří členitý terén. Zatímco západní hranice katastru, 
v údolí potoka Besének, dosahuje nadmořské výšky nece-
lých 400 m, severní hranice pod rozhlednou Babylon leží 

o 200 m výš. Východní část katastru ohraničuje Křížovský 
potok, který zde pramení. O vodu není a nebyla v Rašo-
vě nouze, v obci jsou dva rybníky. V obci působí Sbor 
dobrovolných hasičů, založený v roce 1894. Činnost byla 
zahájena o rok později, nejnutnější výbava byla pořízena 
v roce 1896. Mezi největší podporovatele patřila obec, kte-
rá vystavěla hasičské skladiště, zakoupila techniku i čtyř-

kolovou stříkačku. Myslivecké sdružení Rašov – Dubí, se 
sídlem v Rašově, vzniklo v roce 1992 a působí na honitbě 
874 ha. V obci má sídlo 8 fi rem a je zde registrováno 46 
živností.

Historie

Obec Rašov byla založena v polovině 14. století. V listi-
ně, z roku 1368, se Rašov nazývá obcí mladou a novou. 
Nejstarší historickou památkou je kostel svatého Jakuba 
Staršího, pochází ze 14. století. Písemná zmínka o jeho 
existenci, společně s farou, je z roku 1492. Později, v roce 

1510, vesnice i s farou spadala pod sousední Lomnici. Je-
den ze dvou kostelních zvonů na věži má uveden letopočet 
1492, druhý 1496. Zmínka o kostele i zvonech je ve farní 

kronice z roku 1672. Školní výuka byla zahájena dle far-
ní kroniky v roce 1797, dle školní kroniky v roce 1819. 
Původní stará škola, dnes po rekonstrukci sídlo obecního 
úřadu, nevyhovovala z hygienických důvodů a nedokázala 
pojmout tehdejších 124 žáků. V roce 1893 byla naproti 
staré škole postavena škola nová a o rok později v ní byla 
zahájena výuka. Největší počet 478 obyvatel byl v obci za-
znamenán v roce 1880. Plynofi kace obce proběhla v roce 
2001, v roce 2016 byl plynovod odkoupen společností 
QUANTUM, a.s., která ho nadále provozuje.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2001

Rok odkoupení od obce: 2016

Celková délka: 3 161 m

Celkový počet přípojek: 82

Měřicí objekt: Bukovice 

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   253QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   253 25.02.2023   17:49:1625.02.2023   17:49:16


